П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Центральный районный суд 

<

адрес> в составе: председательствующего - судьи Везденева К.Е., с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Центрального АО 

<

адрес> ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката Марениной Л.С., 

при секретаре Нестеровой Л.П., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-350/2024 в отношении ФИО3, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, не женатого, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>А, не судимого: 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в помещении магазина «Пятерочка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего ООО «

<

данные изъяты>

Затем, ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 21 минуты до 16 часов 23 минут ФИО3, приступив к реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику ООО «

<

данные изъяты>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, противоправно безвозмездно завладел со стеллажей магазина имуществом ООО «

<

данные изъяты> на общую сумму 2853 рубля 60 копеек, а именно:

- виски «

<

данные изъяты>)», объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 1426 рублей 80 копеек за 1 штуку, на сумму 2853 рубля 60 копеек.

После чего ФИО3, минуя кассовую зону без оплаты товара, скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. Указанными умышленными преступными действиями ФИО3 причинил ООО «

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2853 рубля 60 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 27 минут ФИО3, приступив к реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику АО «

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, противоправно безвозмездно завладел со стеллажей магазина имуществом АО 

<

данные изъяты> на общую сумму 6311 рублей 84 копейки, а именно:

- виски «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 литра, в количестве 4 бутылок, стоимостью 1577 рублей 96 копеек за 1 штуку, на сумму 6311 рублей 84 копейки.

После чего ФИО3, минуя кассовую зону без оплаты товара, скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. Указанными умышленными преступными действиями ФИО3 причинил АО «

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 6311 рублей 84 копейки

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 47 минут до 17 часов 48 минут ФИО3, приступив к реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику АО «

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, противоправно безвозмездно завладел со стеллажей магазина имуществом АО 

<

данные изъяты>» на общую сумму 6846 рублей 44 копейки, а именно:

- виски «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 литра, в количестве 3 бутылок, стоимостью 1577 рублей 96 копеек за 1 штуку, на сумму 4733 рублей 88 копеек;

- виски «

<

данные изъяты> объемом 1 литр, в количестве 1 бутылки, стоимостью 2112 рублей 56 копеек.

После чего ФИО3, минуя кассовую зону без оплаты товара, скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. Указанными умышленными преступными действиями ФИО3 причинил АО «

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 6846 рублей 44 копейки

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «

<

данные изъяты>

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 50 минут до 19 часов 52 минут ФИО3, приступив к реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику АО «

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, противоправно безвозмездно завладел со стеллажей магазина имуществом АО «

<

данные изъяты> а именно:

- виски «

<

данные изъяты> объемом 1 литр, в количестве 6 бутылок;

- спиртной напиток «

<

данные изъяты> объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылок, которые сложил в продуктовую корзину.

После чего ФИО3, попытался скрыться с похищенным имуществом с места совершения преступления, минуя кассовую зону без оплаты товара, однако на выходе из торговой организации был задержан ее сотрудниками. Осознавая, что его действия стали очевидными для сотрудников торговой организации, ФИО3, продолжая свои преступные намерения, открыто похитил из продуктовой корзины 1 бутылку виски «

<

данные изъяты>)», объемом 1 литр, стоимостью 2112 рублей 56 копеек, и скрылся с похищенным имуществом с места преступления, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. Указанными умышленными преступными действиями ФИО3 причинил АО «

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 2112 рублей 56 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО3, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, из корыстных побуждений решил совершить тайное хищение чужого имущества, принадлежащего АО «Тандер».

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 22 минут до 21 часа 27 минут ФИО3, приступив к реализации своего преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, осознавая противоправность своих действий и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба собственнику АО «

<

данные изъяты> действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью незаконного обогащения, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, тайно, путем свободного доступа, противоправно безвозмездно завладел со стеллажей магазина имуществом АО «

<

данные изъяты>» на общую сумму 14873 рубля 42 копейки, а именно:

- виски «

<

данные изъяты> объемом 1 литр, в количестве 5 бутылок, стоимостью 2112 рублей 56 копеек, за 1 штуку, на сумму 10562 рубля 80 копеек;

- спиртной напиток «

<

данные изъяты> объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 1355 рублей 93 копейки за 1 штуку, на сумму 2711 рублей 86 копеек;

- спиртной напиток «

<

данные изъяты> объемом 0,7 литра, в количестве 1 бутылки, стоимостью 1598 рублей 76 копеек.

После чего ФИО3, минуя кассовую зону без оплаты товара, скрылся с похищенным имуществом с места совершения преступления, получив реальную возможность распорядиться им по своему усмотрению. Указанными умышленными преступными действиями ФИО3 причинил АО «

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 14873 рубля 42 копейки.

В судебном заседании ФИО3 вину признал, подтвердив оглашенные на основании ст.276 УПК РФ показания, из которых следует:

ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 21 минуты он зашел в помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, с целью приобрести алкогольную продукцию. Он прошел вдоль торгового зала, после чего зашел в отдел по продаже алкоголя. Находясь в отделе с алкоголем у него возник умысел совершить хищение из указанного магазина. Он осмотрелся по сторонам, чтобы убедиться, что за его действиями никто не наблюдает, после чего он подошел к стеллажу с алкоголем, откуда поочередно взял в руки 2 бутылки виски объемом 0,7 литров и затем, минуя кассовую зону без оплаты, около 16 часов 23 минут ДД.ММ.ГГГГ покинул помещение магазина «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 21 минуты он зашел в помещение магазина «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>. Он прошел по торговому залу в отдел по продаже алкоголя. Находясь в отделе по продаже алкоголя, он понял, что с собой у него нет денежных средств, после чего у него возник умысел совершить хищение из данного магазина. Он осмотрелся по сторонам и убедился, что за его действиями никто не наблюдает. Тогда он подошел к стеллажу, откуда с полки начал поочередно брать бутылки виски. Всего он взял 4 бутылки, после чего, удерживая их в руках, минуя кассовую зону без оплаты, около 17 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ покинул помещение магазина «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 47 минут он зашел в помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>. Он прошел по торговому залу в отдел по продаже алкоголя, после чего находясь в указанном отделе, понял, что у него с собой нет денежных средств, в связи с чем у него возник умысел совершить хищение из данного магазина. Он осмотрелся по сторонам и убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего подошел к стеллажу, откуда с полки начал поочередно брать бутылки виски. Всего он взял 4 бутылки виски, при этом три бутылки объемом 0,7 литров и еще одна бутылка объемом 1 литр. Далее он, удерживая в руках 4 указанные бутылки виски, минуя кассовую зону без оплаты, около 17 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ покинул помещение магазина «

<

данные изъяты>

ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 50 минут он зашел в помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, так как хотел приобрести алкогольные напитки. Он прошел по торговому залу в отдел по продаже алкоголя, после чего, находясь в указанном отделе, понял, что у него нет с собой денежных средств, в связи с чем он решил совершить хищения алкоголя. Тогда он подошел к стеллажу, осмотрелся по сторонам и удостоверился, что его действия никто не видит, после чего начал поочередно брать бутылки виски с полки. Всего он взял 8 бутылок виски, которые складывал в имеющуюся при нем корзину покупателя. 6 бутылок виски были объемом 1 литр и еще 2 бутылки виски были объемом 0,7 литров. Далее он вместе с указанными бутылками, минуя кассовую зону без оплаты, направился на выход из помещения магазина. За кассой он был остановлен сотрудником охраны магазина, который схватил рукой корзину покупателя, которая находилась у него в руках и сказал ему: «Стой», «Куда понес?» «Верни на место или заплати». Охранник магазина потянул за корзину, и он отпустил ее, при этом взял из корзины одну бутылку виски объемом 1 литр, после чего покинул помещение магазина. Сотрудник магазина при этом далее за ним не следовал, а вернулся в магазин с оставшимися 7 бутылками. В тот момент он осознавал, что его действия стали очевидными для сотрудника магазина, и понимал, что совершает открытое хищение чужого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ около 21 часов 22 минут он зашел в помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенное по адресу: 

<

адрес>, после чего прошел через торговый зал магазина в отдел с алкоголем. Он зашел с целью приобрести алкогольную продукцию, но, так как у него с собой не было денежных средств, то он решил совершить хищение имущества магазина. Для этого он осмотрелся по сторонам и убедился, что за его действиями никто не наблюдает, после чего с полки стеллажа начал поочередно брать бутылки виски. На входе в магазин он взял с собой корзину покупателя, после чего принялся складывать в нее указанные бутылки виски. Всего он взял 8 бутылок виски, при этом 5 бутылок было объемом 1 литр, 2 бутылки были объемом 0,7 литров с медовым вкусом, и еще 1 бутылка объемом 0,7 литров со вкусом яблока. Сложив указанные 8 бутылок виски, он направился на выход из магазина и около 21 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, минуя кассовую зону без оплаты, покинул помещение магазина (т.1 л.д.42-47, 180-185).

Исследовав и проанализировав данные показания, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО3 в совершении инкриминируемых ему преступлений, поскольку его виновность подтверждается следующими доказательствами:

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 21 минуты до 16 часов 23 минут):

Из оглашенных на основании ст.281 УПК РФ представителя потерпевшего БФА следует, что ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил факт хищения имущества, принадлежащего магазину. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 21 минуту в помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес>, входит молодой человек, проходит в отдел с алкоголем, где берет с полок 2 бутылки виски 

<

данные изъяты>)», стоимостью 1426 рублей 80 копеек за 1 штуку, на сумму 2853 рубля 60 копеек. После чего в 16 часов 23 минуты молодой человек, держа в руках бутылки, идет в сторону выхода, минуя кассовую зону и не оплатив за товар, покидает помещение магазина /том 1 л.д.223-227/.

В заявлении о преступлении от ДД.ММ.ГГГГ БФА просит привлечь к ответственности лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ с 16 часов 21 минуты до 16 часов 22 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, совершило хищение товара, причинив материальный ущерб ООО «

<

данные изъяты> на общую сумму 2853 рубля 60 копеек / том 1 л.д.123/.

Согласно справке об ущербе, ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес>, похищено имущество ООО «

<

данные изъяты>» - виски 

<

данные изъяты> объемом 0,7 литра, в количестве 2 бутылок, стоимостью 1426 рублей 80 копеек за 1 штуку, на сумму 2853 рубля 60 копеек /том 1 л.д.125/.

Согласно инвентаризационного акта в результате хищения выявлена недостача 2 бутылок виски 

<

данные изъяты> объемом 0,7 литра, на сумму 2853 рубля 60 копеек /том 1 л.д.126/.

Согласно счету-фактуре №№ стоимость 1 бутылки виски «

<

данные изъяты> составляет 1426 рублей 80 копеек /том 1 л.д.127-129/.

Осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра изъят CD- диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ / том 1 л.д.131-134/, ФИО3 опознал себя, как лицо, совершившее хищение /том 1 л.д.237-241/.

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 27 минут):

Из оглашенных на основании ст.281 УПК РФ представителя потерпевшего БДВ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он находился в магазине «

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, просматривал записи с камер видеонаблюдения, в ходе чего выявил факт хищения имущества АО «

<

данные изъяты> Он увидел, как ДД.ММ.ГГГГ в помещение магазина в 17 часов 21 минуту заходит молодой человек, проходит к стеллажу с алкогольной продукцией, поочередно начинает брать 4 бутылки «

<

данные изъяты> после чего, минуя кассовую зону, не оплатив товар, покидает помещение магазина /том 1 л.д.19-24/.

В заявлении о преступлении БДВ просит привлечь к ответственности лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 27 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитило имущество АО «

<

данные изъяты> причинив организации материальный ущерб на сумму 6311 рублей 84 копейки /том 1 л.д.4/.

Согласно справке о стоимости похищенных товаров, ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, похищено имущество 

<

данные изъяты>» - - виски «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 литра, в количестве 4 бутылок, стоимостью 1577 рублей 96 копеек за 1 штуку, на сумму 6311 рублей 84 копейки / том 1 л.д.6/.

Согласно счету-фактуре №№ стоимость 1 бутылки виски «

<

данные изъяты> объемом 0,7 литра, составляет 1577 рублей 96 копеек /том 1 л.д.7/.

Осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра места происшествия изъят CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ /том 1 л.д.8-11//, ФИО3 опознал себя, как лицо, совершившее хищение /том 1 л.д.237-241/.

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ):

Из оглашенных на основании ст.281 УПК РФ представителя потерпевшего БДВ следует, что ДД.ММ.ГГГГ он обнаружил факт хищения имущества, принадлежащего магазину. Так, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 47 минут в помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес>, входит молодой человек, проходит в отдел с алкоголем, где берет с полок 3 бутылки виски «

<

данные изъяты>», стоимостью 1577 рублей 96 копеек за 1 штуку, на сумму 4733 рубля 88 копеек и 1 бутылку виски «

<

данные изъяты> стоимостью 2112 рублей 56 копеек. После чего в 17 часов 49 минут молодой человек идет в сторону выхода, минуя кассовую зону и не оплатив за товар, покидает помещение магазина /том 1 л.д.200-205/.

В заявлении о преступлении БДВ просит привлечь к ответственности лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ с 17 часов 47 минут до 17 часов 48 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитило имущество АО «

<

данные изъяты> причинив организации материальный ущерб на сумму 6846 рублей 44 копейки /том 1 л.д.58/.

Согласно справке о стоимости похищенных товаров, ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес>, похищено имущество АО «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>», в количестве 3 бутылок, стоимостью 1577 рублей 96 копеек за 1 штуку, на 4733 рубля 88 копеек, виски «

<

данные изъяты>)», в количестве 1 бутылки, стоимостью 2112 рублей 56 копеек за 1 штуку, на общую сумму 6846 рублей 44 копейки /том 1 л.д.60/.

Согласно счету-фактуре №№ стоимость 1 бутылки виски «

<

данные изъяты>», объемом 0,7 литра, составляет 1577 рублей 96 копеек /том 1 л.д.61/.

Согласно счету-фактуре №№ стоимость 1 бутылки виски «

<

данные изъяты>», объемом 1 литр, составляет 2112 рублей 56 копеек /том 1 л.д.62/.

Осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где изъят CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ /том 1 л.д.63-66/, ФИО3 опознал себя, как лицо, совершившее хищение /том 1 л.д.237-241/.

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ):

Из оглашенных на основании ст.281 УПК РФ представителя потерпевшего БДВ следует, что ДД.ММ.ГГГГ ему позвонил сотрудник ЧОП у который сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ около 19 часов 50 минут он находился на рабочем месте в магазине «

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, и в это время на выходе из магазина остановил неизвестного ему мужчину, который хотел похитить 8 бутылок алкогольного напитка 

<

данные изъяты> у пояснил, что мужчина пытался вынести указанное имущество вместе с корзиной покупателя и он, на выходе из магазина, схватил его за корзину, при этом сказал «стой», «куда понес», после чего мужчина вытащил из корзины 1 бутылку 

<

данные изъяты> и сбежал из магазина /том 1 л.д.101-106/.

В заявлении о преступлении БДВ просит привлечь к ответственности лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 19 часов 50 минут до 19 часов 52 минут, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, открыто похитило имущество АО «

<

данные изъяты> причинив организации материальный ущерб на сумму 2112 рублей 56 копеек /том 1 л.д.78/.

Согласно справке о стоимости похищенных товаров, ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу 

<

адрес>, похищено имущество АО «

<

данные изъяты>» - виски 

<

данные изъяты>)», объемом 1 литр, в количестве 1 бутылки, стоимостью 2112 рублей 56 копеек /том 1 л.д.79/.

Согласно счету-фактуре №№ стоимость 1 бутылки виски «

<

данные изъяты>», объемом 1 литр, составляет 2112 рублей 56 копеек /том 1 л.д.80/.

Осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где изъят CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ / том 1 л.д.82-85/, ФИО3 опознал себя, как лицо, совершившее хищение /том 1 л.д.237-241/.

в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ):

Из оглашенных на основании ст.281 УПК РФ представителя потерпевшего БДВ следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе просмотра записей камер видеонаблюдения им был выявлен факт хищения, а именно: ДД.ММ.ГГГГ около 21 часа 22 минут в помещение магазина «

<

данные изъяты> зашел мужчина. Он взял корзину и прошел в отдел «Алкогольной продукции», где с полок стеллажа взял 8 бутылок виски «

<

данные изъяты> и сложил их в корзину и около 21 часа 27 минут ДД.ММ.ГГГГ покинул помещение магазина вместе с корзиной и 8 бутылками виски, минуя кассовую зону и не оплатив за товар /том 1 л.д.160-164/.

В заявлении о преступлении БДВ просит привлечь к ответственности лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в период с 21 часа 22 минут до 21 часа 27 минут, находясь в помещении магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, похитило имущество АО «

<

данные изъяты> причинив организации материальный ущерб на сумму 14873 рубля 40 копеек /том 1 л.д.142/.

Согласно справке о стоимости похищенных товаров, ДД.ММ.ГГГГ из магазина «

<

данные изъяты> по адресу 

<

адрес>, похищено имущество 

<

данные изъяты> - виски «

<

данные изъяты>)», в количестве 5 бутылки, стоимостью 2112 рублей 56 копеек за 1 штуку на сумму 10562 рубля 80 копеек, спиртной напиток «

<

данные изъяты> в количестве 3 бутылок, стоимостью 1355 рублей 93 копейки за 1 штуку на сумму 2711 рублей 86 копеек, спиртной напиток «

<

данные изъяты> в количестве 1 бутылок, стоимостью 1598 рублей 76 копеек, на общую сумму 14873 рубля 40 копеек /том 1 л.д.144/.

Согласно счету-фактуре №Рнк-156132, стоимость 1 бутылки спиртного напитка «

<

данные изъяты> объемом 0,7 литра составляет 1598 рублей 76 копеек /том 1 л.д.145/.

Согласно счету-фактуре №LGAGKF00005701, стоимость 1 бутылки виски «

<

данные изъяты>», объемом 1 литр, составляет 2112 рублей 56 копеек /том 1 л.д.146/.

Согласно счету-фактуре №LGAGKF00006161, стоимость 1 бутылки спиртного напитка «

<

данные изъяты>», объемом 1 литр, составляет 1355 рублей 93 копейки /том 1 л.д.147/.

Осмотрено помещение магазина «

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, где изъят CD-диск с видеозаписью от ДД.ММ.ГГГГ /том 1 л.д.149-152/, ФИО3 опознал себя, как лицо, совершившее хищение /том 1 л.д.237-241/.

Оценив вышеприведенные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости и достоверности, суд пришел к убеждению, что в совокупности они являются достаточными для вывода о виновности ФИО3 в совершении вышеуказанных преступлений.

У суда нет оснований, сомневаться в допустимости исследованных судом доказательств по данному делу, которые получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу обвинительного приговора.

Признательные показания ФИО3 полностью соответствуют показаниям потерпевших и иным исследованным судом доказательствам.

Суд полагает необходимым положить в основу приговора вышеперечисленные письменные доказательства, поскольку они добыты с соблюдением норм уголовно-процессуального законодательства, надлежащими должностными лицами, содержат в себе сведения, относящиеся к делу, и признаются судом допустимыми.

Оценив исследованные доказательства в их совокупности, суд считает их достаточными, а виновность подсудимого в содеянном, установленной.

Суд квалифицирует действия ФИО3, как преступления, предусмотренные:

ч. 1 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 21 минуты до 16 часов 23 минут) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

ч. 1 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 27 минут) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

ч. 1 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества.

ч. 1 ст. 161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

ч. 1 ст. 158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) – кража, то есть тайное хищение чужого имущества. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, который не судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете в наркологическом и психиатрическом диспансере.

Признание вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

Отягчающих наказание обстоятельств не имеется.

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, суд полагает, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления виновного и пресечения совершения новых преступлений, будут достигнуты наказанием, не связанным с лишением свободы.

Оснований для применения положений ч.6 ст.15, ст.64, ст.73, ст.96 УК РФ суд, принимая во внимание личность подсудимого и обстоятельства совершенных им преступлений, не усматривает.

Обсуждая вопрос о возмещении причиненного подсудимым материального вреда, суд считает, что заявленные по делу гражданские иски подлежат удовлетворению, в размере причиненного действиями ФИО3 материального вреда.

С учетом положений ст.1064 Гражданского кодекса РФ, нанесенный действиями ФИО3 материальный вред подлежит взысканию с него в пользу АО «Тандер» в размере 30144 рубля 26 копеек и в пользу ООО «Агроторг» в размере 2853 рубля 60 копеек.

На основании изложенного, руководствуясь ст.307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.158, ч.1 ст.161 Уголовного кодекса Российской Федерации, назначить ему по этим статьям наказание:

по ч.1 ст.158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 21 минуты до 16 часов 23 минут) – 100 часов обязательных работ.

по ч.1 ст.158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 21 минуты до 17 часов 27 минут) – 100 часов обязательных работ.

по ч.1 ст.158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) – 100 часов обязательных работ.

по ч.1 ст.161 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) – 150 часов обязательных работ.

по ч.1 ст.158 УК РФ (ДД.ММ.ГГГГ) – 100 часов обязательных работ.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО3 наказание в виде обязательных работ на срок 200 часов в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск АО 

<

данные изъяты> в части возмещения материального вреда удовлетворить. 

Взыскать с ФИО3 причиненный материальный вред в пользу 

<

данные изъяты> в размере 30144 рубля 26 копеек. 

Гражданский иск ООО «

<

данные изъяты> в части возмещения материального вреда удовлетворить. 

Взыскать с ФИО3 причиненный материальный вред в пользу 

<

данные изъяты> в размере 2853 рубля 60 копеек. 

Вещественные доказательства: диски – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тюменский областной суд через Центральный районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий К.Е. Везденев